possint et valeant, ut in literis illorum episcoporum desuper confectis ple-
nius continetur. Ac ipsa confraternitas congruis frequentetur honoribus, ut Christ i
fideles eo libentius devotionis causa confluant ad eandem ibidem in divinis
officiis dono coelestis gratiae uberius se noverint fore refectos et a Christi fide-
libus iugiter veneratur de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et
Pauli eius auctoritate confisi omnibus et singulis Christi fidelibus vere poeni-
tentibus contritis et confessis. Qui quandocumque dicti confratres taliter aut
in quatuor temporibus congregantur divina officia celebrantes omnibus et
singulis praesentibus et cum devotione interessentibus ac ad augmentationem
et conservationem dictae congregationis qui de eorum bonis sibi adeo collatis
manus porrexerint adiutrices. Nos cardinales praefati et quilibet nostrum quoti-
enscumque ipsi Christi fideles in dictis divinis officiis convenerint, turn prae-
dictas fraternitates conservaverint cuilibet centum dies indulgentiarum de in-
iunctis eis poenitentiis misericorditer in domino relaxamus, praesentibus vero
perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omniurn et singulorum f
dem et testimonium praesentes literas nostras exinde fieri iussimus et fecimus
appensione communiri. Datum Romae in pallatiis nostris sub anno a nativitate
domini M° CCCC° LXVII, die autem vero ultima mensis Martii, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia
papae secundi anno tertio.
Dicta darunter vom siebenburgischen Bischor-: Et nos Nicolaus dei et apostolicae
sedis gratia episcopus Transsilvanus indulgentias praedictas a praefatis vene-
rabilibus patribus confraternitatibus supradictis datas et concessas ratas ha-
bemus atque gratas nostrum eis praebentes consensum pariter et assensum aucto-
ritate diocesis easdem approbantes simili modo quibus supra quadraginta dierum
indulgentias adicientes. In quorum fidem et testimonium omnium praemisso-
rum sigillum nostrum anulare praesentibus est appensum. Datum in castro
Gyalo septima die mensis Augusti anno quo supra.

Auf der Plica: Johannes rector ecclesiae campi sancti videlisset agri dei familiari
papae et cetera.

1 Das folgende fehlt bei Wenrich.

3527

1467 April 10. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass der Ad lige Benedikt von
Rosch eine Hofstelle dortselbst far 10 Goldulden an Peter Graf von Rothberg pfand-
weise iiberlassen hat.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 264. Siegel,- rund, Dm. 41 mm, in weisses Wachs auf
der Rückseite aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 216.
Druck: Archly 21, 1887, 356 Nr. 10.
Regest: Kemeny, Notitia I. 181.

Nos capitulum ecclesiae Transsilvanae memoriae commendamus. per praesentes
quod nobilis Benedictus condam Petri de Rawas in nostram personaliter acce-
dens praesentiam oraculo vivae vocis suae fassus extitit per hunc modum. Qua li-
ter ipse pro quibusdam suis neccesitatibus repellendis et sublevandis unum fun-
dum curiae in eadem possessione Rawas in medio eiusdem possessionis a parte
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septentrionali in comitatu Albensi existentern habitam nunc aedificiis destitu-
turn ipsum, ut asseruit omnis iuris titulo concernentern, simul cum cunctis suis
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad eundem fundum rite et legitime spec-
tantibus et pertinere debentibus nobili viro Petro de Weresmarth pro decem
florenis auri puri plene ut dixit persolutis et ab eodem rehabitis pignori obli-
gasset immo obligavit coram nobis tali obligarnine vinculo interposito, ut quan-
docurnque temporum in processu ipsi Benedicto de Rawas aut suis heredibus
praedictum fundum redirnendi facultas supeteret, extunc ipse Petrus ac sui he-
redes rehabitis prius dictis decem florenis auri dictum fundum simul cum prae-
scriptis suis utilitatibus absque omni processu iudiciaria ac contradictione qua-
libet eidem Benedicto et suis heredibus et resignare et teneantur ac remittere,
harum nostrarum testimonio literarum mediante. Datum feria sexta proxima
ante festum beati Thyburcii martiris, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo septimo.

Auf der Rtickseite von anderer doch gleichzeitiger Hand: Super curia una in Ra-
wasch.

3528

Ofen 1467 April 21. Petrus de Zakol, Graf von Temesch, ersucht Peter Grill von
Rothberg und den Rat von Hermannstadt, sich bei dem siebenbargischen Woiwoden
Johannes far die Untertanen der vier siebenbiirgischen Ortschaf ten der Egrescher
Abtei zu verwenden.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 178. Siegel, rund, Dm. 27 mm, in grunes Wachs auf
der litickseite zum Verschluss aufgedruckt.

Nobilis et circumspecti viri nobis honorandi. Rogamus vestras fautores et arni-
citias praesentibus multum diligenter, quatenus sicuti hactenus pauperes ioba-
giones quatuor villarum abbatiae de Egres in partibus Transsiluanarum habita-
rum protexistis ita et imposterum velitis protegere. Praeterea iidem iobagiones
impraesentiarum coram magnifico domino Johanne vaivoda certa negotia ha-
bent. Petimus igitur, ut et in eisdem negotiis coram praefato domino vaivoda
velitis laborare causa nostra. Quod si feceritis et nos hic coram serenissimo do-
mino rege simili vicissitudine adesse non postponimus. Ex Buda feria tertia
proxima ante festum beati Georgii martinis, anno domini millesimo quadringen-
tesimo LXmo septimo.

Petrus de Zakol, comes Themesiensis.

Auf der Mickseite Adresse: Nobili Petro de Weresmarth iudicibus quoque et
magistro civitatis Cybiniensis nobis amicis honorandis.

3529

Ofen 1467 Mai 1. Konig Matthias Iraqi dem siebenbargischen Woiwoden Johann
von Skt. Georgen und &king auf, die Ansprüche der Stadt Desch auf einen ihr
streitig gemachten Wald zu untersuchen und sie gegebenenfalls in ihren Rechten da-
rauf zu schiitzen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Dej Nr. 44. Siegel, rund, Dm. 65
m m, war in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedruckt.
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Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fideli nostro
magnifico Johanni comiti de Bozyn vaivodae partium Transsiluanarum regni
nostri salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum cir-
cumspectorum iudicis et iuratorum civium ac totius communitatis civitatis
nostrae Dees ad modum gravis querelae, quomodo Ladislaus de Wech et alter
Ladislaus et Sigismundus de Dyznoyo et Johannes de Zenthmargitha Desewfii
dicti proxime praeteritis diebus silvam ipsorum usualem ab eisdem exponenti-
bus minus iuste occupassent et occupatam tenerent nec ipsis exponentibus ea-
dem silva uti permitterent de praesenti in praeiudicium iurium ipsorum et dam-
num, supplicantes per nostram maiestatem ipsis superinde oportune provideri.
Et quia nos sicuti neminem regnicolarum nostrorum sic nec praefatos exponen-
tes ipsorum iustis iuribus per quempiam privari volumus, ideo fidelitati vestrae
firmiter mandamus, quatenus receptis praesentibus ex parte praefati Ladislai
Desewfii ac aliorum suprascriptorum annotatis exponentibus revisis iuribus et
literalibus instrumentis ambarum partium rectum iudicium, iustitiam et om-
nimodam satisfactionem impendere debeatis, prout dictabit ordo iuris. Et si
praefatam silvam usualem ad ius eorundem exponentium pertinere agnoveritis,
extunc ipsos in dominio eiusdem silvae contra quoslibet illegitimos impetitores
protegere et conservare debeatis, auctoritate nostra praesentibus vobis in hac
parte attributa et iustitia mediantibus. Secus non facturi. Praesentibus perlec-
tis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo beatorum Philippi et Jacobi
apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo,
regni nostri anno decimo, coronationis vero quarto.

3 530

Ofen 1467 Mai 11. Komig Matthias bestatigt seine Urkunde von 1462 Nr., 3 276
mit der Urkunde des Johannes von Hungad von 1455 Nr. 2 999 über das Recht des
Dominikanerklosters in Klausenburg auf jährlich Salz im Wert von 50 Goldgul-
den.
Datum Budae feria secunda proxima post festum ascensionis domini, anno eius-
dem millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, regni nostri anno decimo,
coronationis vero quarto.

Abschrift des 18. Jahrhunderts Batthyaneum Alba Iulia XI, 157 Ex Archivo Capituli
Albensis Transylvanae excerpta II, 229-239. Eingeschaltet von Konig Wladislaw II.
1492, ebenda.

3 531

Ofen 1467 Mai 18. Konig Matthias fordert die Sieben und Zwei Stith le auf, sich
angesichts eines bevorstehenden Tiirkeneinfalles bereit zu halten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 261. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedriickt, Reste.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 261 Nr. 435 zu Mai 16. Hurmuzaki, Documente
XV, 1, 62 Nr. 109.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris prudent ibus et circumspectis septem et duarum sediurn Saxonicalium Saxo-
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nibus partium regni nostri Transsiluanarum salutem et gratiam. Frequens et
consona undique praedicat fama imperatorem Thurcorum cum amplissimo exer-
ci tu et variis machinarum instrumentis appropinquare ad nos in dies et iam in
Serviae metis esse, tentaturum omnia quaecumque ad nostram et communem
omnium christianorum oppressionem quod absit pertinent, cui nos divina con-
fisi auxilio, quod nunquam nisi illos destituit, qui se ipsi deferunt, et quod
nobis ac regno nostro in nullis adhuc necessitatibus defuit, animose occurrere
intendimus et sicut in tali casu decet, patriam ac fidem totis viribus defen-
sare. Unde et brevi statuimus nos hinc personaliter ad illas movere partes, ad
quas magis fuerit opportunum. Quapropter fidelitatem vestram hortamur et
nichilominus eidem districtissime praecipimus, quatenus statim acceptis prae-
sentibus per singula capita vestra vos ita paratos tenere debeatis, ut mox visis
superinde aliis literis nostris in bellum proficisci, et tempestive in loco debito
constitui valeatis nec sitis, hoc potissimum tempore, more quandoque alias
consueto, vel in motu pigri, vel in apparatu negligentes, quia neutrurn horum
patitur et instantia periculi et magnitudo. Si autem quod minime credimus et
expectamus, aut tardos vos exhibueritis, aut ad opus militiae inutiles, nove-
ritis vobis pro poena irremissibili omnium bonorum ablationem et graviora
quaedam deinceps merito incurrere. Secus igitur facere nullatenus praesuma-
tis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae secundo die f esti
Penthecosten, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo,
regni nostri anno decimo, coronationis vero quarto.

Unten rechts: Lecta.

3532

Ofen 1467 Mai 18. Konig Matthias fordert den Rat von Hermannstadt auf,
sich angesichts eines bevorstehenden Tarkeneinfalls bereitzuhalten.
Datum Budae secundo festi Penthecostes, anno domini millesimo sexagesimo
septimo....

Auf der Rackseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudici et toti communi-
tati civitatis nostrae Cibiniensis fidelibus nobis dilectis.

Auf der Rackseite: Lecta.

Die Urkunde stimmt bis auf ganz unwesentliche Abweichungen mit der vorherge-
henden Urkunde Nr. 3 531 tiberein.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 262. Siegel, rund, Dm. 65 mm, war in rotes Wachs auf
der Rückseite aufgedrUckt.
Regest: Teleki, Hunyadiak kora 11, 263 Nr. 436.

3533

Sarospatak 1467 Mai 29. Der iudex curiae Ladislaus von Palocz ersucht den
Rat von Hermannstadt, ihm far das Kloster der Franziskanerobservanz in Sáros-
patak einen geeigneten Ziegelbrenner und Dachdecker zu verschaffen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 17. Siegel, rund, Dm. 16 mm, war in griines Wachs
auf der Rtickseite zum Verschluss aufgPrIrfickt.
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Honesti et prudentes viri amici nobis grate dilecti. Quia claustrum, fratrum mi-
norum observantiae sancti Francisci in honorem gloriosisimae virginis Mariae
in oppido nostro Pathak fundatum prol vetustate in tecturis tam ecclesiae quam
aliorum aedificiorum demolitum et consumtum tendit ad ruinam, ideo tegulis
et lateribus ad tegendum et coperiendum tecturas et etiam pro reformatione
aliorurn aedificiorum tam eiusdem claustri quam etiam domus nostrae ad mu-
randum quamplurimum indigeret. Audivimus quoque apud vos magistros et
laboratores bene expertos, qui ipsas lateres perfecte facere sciunt copiose haberi.
Ecce itaque misimus hunc hominem nostrum ad civitatem vestram pro condu-
cendis huiusmodi horninibus et laboratoribus. Petimus igitur amiciatias vestras
ex singulari confidentia, quatenus hominem nostrum in ipsis factis nostris
vobis commissum habendo dirigere velitis consilio et auxilio vestro eidem assis-
tendo procurare ac efficere, ut unum bonum magistrum habere valeamus, qui
ipsos lateres pro tecturis bene et perfecte laborare et etiam cum eisdem tegere
sciat. Immo petimus amicitias vestras, ut vos ipsi nobis huismodi magistrum
dare velitis, quia speramus, quod talis homo qui per vos nobis dabitur perfec-
tus esse debet et etiam vestri consideratione diligentius nobis serviret. Peti-
mus itaque iterato, quod in his nobis complacere velitis prout de amicitiis vest-
ris bene confidimus. Et licet non possumus ad hue pensare et computare quot
tumeniis laterum indigeamus quibus ipsi2 labores nostri perfici possent, peti-
mus tamen amicitias vestras, quod vos ipsi cum eodem magistro conventionem
facere velitis quantum eidem pro singulis tumeniis laterum ad tegendum tec-
turas aptis dare debeamus et quantum pro singulis tumeniis laterum ad muran-
dum aptis dare debeamus. Et quomodocumque cum ipso conventionem et depo-
sitionem facietis, rescribatis nobis in literis vestris et certi sitis, quod nos eun-
dem benigne servare et sibi iuxta conventionem per vos factarn omnino solvere
volumus. Cetera lator praesentium dicet. Scripta in oppido nostro Pathak feria
sexta proxima post festum sanctissimi corporis Christi, anno domini millesirno
quadringentesimo sexagesimo septimo.

Comes Ladislaus de Palocz,
iudex curiae regiae maiestatis.

Auf der litickseite Adresse: Honestis et prudentibus viris Petro de Weresmarth
iudici regio ac magistro civium iudicique et consilio civitatis Zebeniensis ami-
cis nostris grate dilectis.

1 Vorlage prae. 2 Hierauf laboralores mit Punkten eingekreist
und getilgt.

3534

Olen 1467 Mai 30. Känig Matthias verbietet dem Verwalter der koniglichen Zoll-
einnahmen Johannes Ernst, von den Sachsen der Sieben und Zwei Stith le und von
Stadt und Distrikt Kronstadt und .Bistritz beim Kauf und Verkauf von Waren die
an Ste lle des Dreissigsten eingefiihrte Abgabe einzuheben, ausgenommen aus-
Itindische Gater.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 263. Siegel, rund, Dm. 65 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 264 Nr. 437 zu Mai 20. Hurmuzaki, Documente
XV, 1, 63 Nr. 110.
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Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris egregio Johanni Erensth administratori vectigalis sacrae coronae regni
nostri vestroque vicesgerentibus nec non cunctis aliis off icialibus et exactori-
bus eiusdem vectigalis in partibus Transsilvanis pro tempore constitutis salu-
tern et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum universorum
Saxonum septem et duarum sedium Saxonicalium nec non communitatum et
incolarum civitatum nostrarum Cibiniensis, Brassoviensis et Bistriciensis ac
districtuum earundem gravi cum querela, quod quamvis antiqua eorurn liber-
tate requirente nulli incolarum partium illarum Transsilvanarurn in eisdem
partibus res ementes et hincinde per easclem partes conducentes de eisdem re-
bus eorum vel sexagesimam vel tricesimam loco cuius nunc alia quaedarn exac-
tio vectigal coronae futuris perpetuis temporibus appellanda instituta esset,
solvere obligati fuerint, nisi illi qui de partibus Moldaviae vel Transalpinarum
aut de hoc regno nostro sive aliis quibuscumque exteris partibus res ad ipsas
partes Transsiluanas conducentes ad huiusmodi sexagesimam vel tricesimam
de talibus rebus persolvendam debuerint. Idque etiam nunc in novo generali
decreto nostro sit similiter ordinatum. Tamen nunc vos eosdem Saxones nos-
tros et incolas dictarum civitatum nostrarurn et partium praedictarum ad sol-
vendurn huismodi vectigal loco tricesimae institutum etiarn de illis rebus quas
in illis partibus Transsiluanis emerent et venderent et per fora hincinde de-
ferrent iniuste cogeritis et compelleretis in grande praeiudicium libertatis ipso-
rum atque dampnum. Unde nos praefatos Saxones nostros et incolas dictarum
partium in eorum libertatibus confirmare volentes, mandamus fidelitati vestrae
praesentibus strictissime, quatenus deinceps huiusrnodi vectigal ab illis rebus,
quae vel per fora in illis partibus hincinde conducuntur vel quae ibidem ernun-
tur et venduntur, exigere non praesumatis sed solummodo a talibus rebus ipsum
vectigal semel dumtaxat exigatis, quae de partibus extraneis ad illas vel de
illis ad extraneas conducuntur partes, modum et ordinem in novo generali decre-
to superinde edito in nullo excedentes. Praesentibus perlectis exhibenti resti-
tutis. Datum Budae tertio die festi sacratissimicorporis Christi, anno eiusdem
millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, regni nostri anno decimo,
coronationis vero quarto.